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Punkt 1: Godkendelse af Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i
Nyborg-området

S2020-43810

Sagsfremstilling
Social- og Handicapudvalget, Ældreudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget er på deres møder i august og
september 2023 blevet orienteret om indholdet i notatet "Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området",
som beskriver retningen for det udvidede sundhedssamarbejde mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark. I
notatet gives bud på konkrete tiltag for videreudviklingen af det nære sundhedsvæsen i regi af det eksisterende bilaterale
samarbejde mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark. Ligeledes blev udvalgene orienteret om forslag til ny
profil for Nyborg Sygehus, samt udvalgene godkendte programmet for fælles kommunalt og regionalt borgermøde for
borgerne på Østfyn til afholdelse 25. oktober 2023 på gymnasiet i Nyborg.
 
Notatet er nu til endelig godkendelse i Byrådet. Sideløbende vil notatet være til godkendelse i Regionsrådet 18. december
2023, hvor også ny profil for Nyborg Sygehus er til godkendelse.
 
Notatet er udviklet i regi af det eksisterende bilaterale samarbejde, hvor grundlaget er det politisk godkendte
kommissorium for videreudvikling af det bilaterale sundhedssamarbejde i Nyborg Kommune, hvor der er fokus på både
det kommende sundhedshus, sygehusmatriklen i Nyborg og de tværsektorielle rammer og politisk godkendt tidsplan for
det tværsektorielle samarbejde (se bilag).
 
Det fælles borgermøde blev planmæssigt afholdt 25. oktober 2023. Der var god tilslutning til borgermødet med i alt
omkring 170 deltagere fordelt mellem kommunale og regionale politikere, administrative medarbejdere og borgere.
Mødet blev indledt med velkomst ved hhv. borgmester Kenneth Muhs og formand for sundhedsudvalget i Region
Syddanmark Mette With Hagensen (efter afbud af regionrådsformand Stephanie Lose) og efterfølgende oplæg med hhv.
administrerende sygehusdirektør Niels Nørgaard Pedersen og vicekommunaldirektør Anders M. Sørensen. Oplæggene
gav indblik i planerne for Nyborg Sundhedshus og for Nyborg Sygehus samt gav eksempler på forslag til konkrete
samarbejdstiltag, herunder fx fælles faldudredning og fælles udredningsenhed for psykiatriske borgere. Ved cafeborde
havde borgerne efterfølgende mulighed for at dele deres oplevelser med det nære sundhedsvæsen og give anbefalinger til,
hvordan sundhedsvæsenet fremadrettet på Østfyn kan styrkes. 
 
De input, der blevet givet på borgermødet og input indsamlet på postkort på aktivitetstilbud i socialområdet i Nyborg
Kommune, kan inddeles under følgende temaer:

Styrkelse af ambulante og nære tilbud i Nyborg og på Østfyn
Sundhedstilbud målrettet sårbare borgere med psykiatriske og/eller sociale problemer
Overgange, samarbejdet og kommunikationen på tværs af sektorer
Sundhedsprofessionelles opgaver, viden og kompetencer
Inddragelse af pårørende og frivillige
Genoptræningstilbud efter operation
Almen praksis

 
Borgernes input i ubearbejdet form og kategoriseret i de ovennævnte temaer er vedlagt som bilag. Dette bilag vil samtidig
indgå som bilag til notatet "Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området".
 
Input og anbefalinger vil overordnet set blive indarbejdet i forbindelse med dels videreudviklingen af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området og dels i forhold til proces for ny profil for Nyborg Sygehus. Gældende for
videreudvikling af det nære sundhedsvæsen vil input og anbefalinger blive vurderet i forbindelse med implementeringen,
som vil blive påbegyndt primo 2024, såfremt Byråd og Regionsråd godkender "Videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området". I notatet er indarbejdet et afsnit - markeret med gul understegning - omkring
brugen af input. Opdateret og endelig udgave af notatet "Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området"
er vedlagt som bilag. 
 
Notatet "Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området" beskriver retning og perspektiver for et
udvidet sundhedssamarbejde. Desuden gives eksempler på konkrete udviklingsmuligheder for videreudviklingen af det
nære sundhedsvæsen i regi af det bilaterale samarbejde mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark. 
I notatet tages udgangspunkt i fire udvalgte målgrupper:



Den ældre medicinske patient
Særligt sårbare borgere med behov for socialpsykiatri og/eller lokalpsykiatriske tilbud
Patienter med hjertesygdom
Borgere med forløb i geronto-psykiatri

 
De fælles fokuspunkter i forhold til målgrupperne og de beskrevne udviklingsmuligheder er:

Fokus på primær forebyggelse
Flere nærhedstilbud
Hensigtsmæssige, koordinerede, sammenhængende og effektive forløb
Aktivitet foregår i eller så tæt på borgerens hjem som muligt under hensyntagen til en behandlingsmæssig og
ressourcemæssig tilgang
Samarbejde på tværs af sektorer karakteriseret af kendskab til hinandens tilbud, viden om patienter/borgere
Højere compliance

 
Disse fokuspunkter peger overordnet set på følgende løsningsmuligheder:

Opgavevaretagelse i eget hjem med virtuel backup
Adgang til undersøgelses-, behandlings- og støttefunktioner på Nyborg Sygehus
Fælles konsultationsrum og mødefaciliteter i Nyborg Sundhedshus
Patientskoler og træningsfaciliteter, der kan bruges fælles eller henvises til på tværs af sektorer
Forbedret kendskab, samarbejdsrelationer og -retningslinjer på tværs af sektorer

Som eksempler på konkrete fælles udviklingsmuligheder beskrives i notatet bl.a. samarbejde om tværsektoriel udredning
af særligt skrøbelige ældre, herunder samarbejde om faldforebyggelse. Desuden beskrives samarbejde om patienter med
dobbeltdiagnoser og borgere med psykisk sårbarhed, hvor der er et ønske om tættere koordinering på tværs af faglighed
og på tværs af somatiske og psykiatriske problemstillinger. 
 
Forslag om ny profil for Nyborg Sygehus berøres også i notatet, og kort skitseret lægges op til, at sygehuset fremadrettet
vil indeholde medicinsk daghospital, medicinsk fællesambulatorium, ambulant tilbud for hjertepatienter og høreklinik
samt røntgen, scanning og laboratorium. Herudover foreslås scanninger for knogleskørhed, kikkertundersøgelser for
mave/tarm, fertilitetsklinik og REHPA. Forslaget kræver regional godkendelse og behandles som nævnt på regionsrådet i
december 2023.
 
Nyborg Kommune er repræsenteret i den fælles politiske styregruppe med følgende politikere:

Borgmester Kenneth Muhs
Udvalgsformænd for hhv. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Ældreudvalget og Social- og Handicapudvalget
Næstformænd for hhv. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Ældreudvalget og Social- og Handicapudvalget

 
Godkendes notatet i såvel regionsråd som byråd vil den fælles politiske styregruppe være ansvarlig for implementeringen,
som vil blive indledt primo 2024 efter en konkret tids- og handleplan, som forventes at strække sig over ca. 2 år. Nogle
tiltag kan iværksættes umiddelbart og andre tiltag kræver ibrugtagning af Nyborg Sundhedshus eller ombygning af
Nyborg Sygehus og vil have en længere tidshorisont.   
 
Parallelt med den fælles kommunale og regionale implementering af indsatser og tiltag jf. notatet "Videreudvikling af det
nære sundhedsvæsen i Nyborg-området", vil der i Nyborg Kommune pågå proces med implementering af henholdsvis ny
Ældrepolitik og revideret Sundhedspolitik primo 2024 samt andre tværsektorielle samarbejder, herunder tiltag jævnfør
Sundhedsaftalen og endeligt vil der blive arbejdet med den konkrete og detaljerede planlægning af de kommunale
aktiviteter i Sundhedshuset.  
 
Konsulent Dina Moos Riggelsen deltager på møderne i henholdsvis Social- og Handicapudvalget, Ældreudvalget,
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget efter forudgående aftale.

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at "Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området" godkendes.



Sagen afgøres i
Byrådet. 

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 15-11-2023
Anbefales.

Bilag

Bilag. Input fra borgere i Nyborg

Rammenotat - Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området_Version til politisk godkendelse pdf

Kommissorium - Nyborg nærhospital - videreudvikling af fælles kommunalt og regionalt samarbejde på sundhedsområdet



Punkt 2: Orientering om status på sagsbehandlingstider på bilområdet

S2023-113757

Sagsfremstilling
Nærværende sagsfremstilling indeholder en kort status i forhold sagsbehandlingstider på bilområdet.
Sagsbehandlingstiden er defineret som perioden fra ansøgningen er modtager til borgeren modtager sin afgørelse
indeholdende enten et afslag eller en bevilling med dertilhørende beløb, hvilket er i overensstemmelse med definitionen i
forbindelse med indberetning til Danmarks Statistik. Denne definition er præciseret i brev af 18. august 2023 fra Social-,
Bolig- og Ældreministeriet sendt til samtlige kommuner
Nedenstående sagsbehandlingstid omfatter sager der indberettes til Danmarks Statistik. De sager, der ikke indberettes, er
eksempelvis sager, hvor en borger ansøger om særligt indretning, sager hvor ansøgningen trækkes tilbage eller sager om
fornyelse af kørekort. 
Der er i 2023 i perioden fra januar til oktober truffet afgørelse i 7 sager, og den gennemsnitlige sagsbehandlingstid var
410 dage, svarende til 58,6 uger. Til sammenligning blev der i hele 2022 truffet afgørelse i 24 sager, med en
gennemsnitlig sagsbehandlingstid på omkring 65 uger.

Gennemsnitlig sagsbehandlingstid seneste 3 år

 2021 2022 2023 (estimeret)

Gennemsnitlig sagsbehandlingstid 89 65 60

 
Sagsbehandlingen af en bilsag består af mange delelementer. Når vi modtager en ansøgninger sender vi et brev til borger
med dato for en samtale/hjemmebesøg. Oftest ligger denne dato en til to måneder efter modtagelse af ansøgningen, da
sagsbehandlerne er i gang med sagsbehandlingen af igangværende sager. Efter samtalen skal der indhentes lægeattest,
som oftest tager 1-2 måneder, da borger skal have tid ved egen læge og lægen skal lave attesten. Såfremt lægeattesten ikke
er fyldestgørende, skal der indhentes yderligere oplysninger. I en del sager skal der også indhentes en
motorattest/kørekortskrav, hvor borger først skal til egen læge og herefter skal færdselsstyrelsen udstede kørekortskravet.
Disse attester kan ikke indhentes sideløbende. 
Disse delelementer er en del af såvel bevillinger som afslag.
I bevillingssager er et delelement afprøvning af biler. De seneste år har der været en udfordring i forhold til, at der ikke er
biler til rådighed hos forhandlerne og det har derfor været en forsinkende faktor, som ikke tidligere var til stede.
Afprøvningen er nødvendig, da bevillingsbeløbet skal fremgå af bevillingen.
 
 
 
Der er herudover 19 igangværende sager, hvoraf:

6 sager forventes afsluttet i 2024, heraf har de 5 overskredet sagsbehandlingsfristen på 12 måneder. Den
gennemsnitlige sagsbehandlingstid på disse 6 sager forventes at være omkring 60 uger.

Afsluttes disse sager som forventet, så betyder det også, at vi ved overgangen til 2024 ikke har igangværende
sager, hvor sagsbehandlingsfristen er overskredet.

5 sager skal afsluttes senest i løbet af 2024 hvis sagsbehandlingstiden skal ligger inden for 12 måneder. Status på
disse sager er, at de forventes afsluttet inden for 12 måneder.
De resterende 8 sager er i gang, og er modtaget indenfor de seneste 6 måneder.
Sagsbehandlingen starter når ansøgningen modtages, der er derfor ikke sager på venteliste.

I 2023 er 4 af de 7 sager afgjort indenfor 12 måneder svarende til 57 %. De 3 sager, der har overskredet
sagsbehandlingstiden ligger på hhv. 55, 69 og 162 uger. I 2022 blev 8 sager afgjort rettidigt, svarende til 33 %.
 
Konsulent Maria Sund Dannesbo deltager i punktet

Økonomiske konsekvenser
Ingen 

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget



Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 15-11-2023
Til efterretning.

Bilag

Vejledning om indberetning af afgørelsesdato til bilstøttestatistikken



Punkt 3: Orientering om status på udsattepolitikken

S2019-12401

Sagsfremstilling
Social- og Handicapudvalget orienteres om status på udsattepolitikken.
Udsattepolitikken har tre fokusområder: boliger, sundhed og beskæftigelse. Der gives en status på hvert af de tre
områder.  
 
Boliger 
Under temaet boliger vil status fokusere på: 

kortlægning af almene boliger  
kortlægning af hjemløse  

Kortlægning af almene boliger
4. maj 2023 vedtog folketinget lovændringer som led i en ny hjemløsereform. Reformen skal dels styrke tilvejebringelse
af flere billige boliger, og dels sikre hjemløse borgere eller borgere i risiko for hjemløshed socialfaglig støtte efter
specialiserede hjemløsemetoder (Housing First). Som led i reformen har Landsbyggefonden i samarbejde med BL
(Danmarks almene boliger), Social- og Boligstyrelsen og KL lavet et dataark, som indeholder en oversigt over almene
boliger i landets kommuner. Dataarket har givet mulighed for at afdække Nyborg Kommunes boligmasse som var én af
strategiens konkrete handlinger. Herunder ses et uddrag af dataarket, som bl.a. viser antallet af billige boliger og omfanget
af genudlejninger i løbet af et år. 
 
Overblik over familieboliger i Nyborg Kommune:

 Antal boliger Antal genudlejninger i 2022 Antal kommunale 
anvisninger 

I alt 2.414 264 58 

Under 3.500 38 3 0 

3.500 - 4.000 118 18 7 

4.000 - 4.500 221 33 11 

4.500 - 5.000 456 48 19 

5.000 - 6.000 676 76 16 

6.000 - 7.000 529 51 5 

7.000 - 8.000 324 33  

8.000 og derover 52 2 0 

 
Overblik over ungdomsboliger i Nyborg Kommune:  

 Antal boliger Antal genudlejninger i 2022 Antal kommunale 
anvisninger 

I alt 70 38 9 

Under 3.500 70 38 9 

Social- og Familieafdelingen og Erhverv og Bæredygtig Udvikling samarbejder om at følge ventetiden på Den Sociale
Boligliste. Tendensen i 2022/23 er den samme som tidligere år. Voksne borgere får tilbudt en bolig indenfor 6 måneder,
som er målsætningen i Strategi for udmøntning af udsattepolitikken. Unge under 30 år, som modtager lave sociale ydelser,
venter over et år på en bolig begæret af Nyborg Kommune. Ventetiden skyldes, at der i Nyborg Kommune er meget få



billige boliger, hvilket også fremgår af tabellerne herover. Tilvejebringelsen af billigeboliger er senest drøftet ved fælles
dialogmøde mellem almene boligforeninger og Nyborg Kommune i juni 2023. Problematikken omkring at Nyborg
Kommune mangler små billige boliger blev drøftet på mødet, men en målrettet udvikling på området vil kræve et
politisk fokus og prioritering.
Kortlægning af hjemløse
I regi af udsattepolitikken følges den nationale kortlægning af hjemløshed, som gennemføres hvert andet år. Det er anført
som et tegn på at vi lykkes i Strategi for udmøntning af Udsattepolitikken at antallet af hjemløse i Nyborg Kommune
falder.  
På grund af Covid-19 blev kortlægningen i 2021 udsat til 2022. Kortlægningen viser en halvering i antallet af hjemløse i
Nyborg Kommune.  

 2017 2019 2022 

Antallet af hjemløse 37 37 17 

 
Sundhed 
Under temaet sundhed fokuserer status på  

tandpleje 
rygestop til socialt udsatte
sundhedscafé 

Tandpleje 
1. juli 2020 vedtog folketinget vederlagsfri tandpleje, kaldet socialtandtandpleje, til de mest udsatte borgere. Landets
kommuner har frihed til selv at bestemme, hvordan socialtandplejen skal organiseres, og i Nyborg Kommune drives
socialtandplejen af den kommunale tandpleje i tæt samarbejde med Social- og Familieafdelingen. Ordningen er
implementeret med succes og har siden opstart hjulpet kommunens mest udsatte borgere med at få behandlet og plejet
deres tænder.  
Den kommunale tandpleje er ansvarlig for behandlingen, mens Social- og Familieafdelingens opsøgende medarbejdere og
socialsygeplejerske er ansvarlige for rekruttering og fastholdelse af målgruppen.  
50 borgere har været i kontakt med socialtandplejen. Nogle har gennemført omfattende behandlinger, mens andre kun har
været der en enkelt gang - og eventuelt blot er henvist videre til behandling et andet sted.  
 
Rygestopkursus til socialt udsatte
Der tilrettelægges rygestopkurser målrettet socialt udsatte borgere i Projekt Røgfri Sammen, hvorfor denne målgruppe
også målrettet rekrutteres. Rekruttering til forløbene sker i samarbejde med bl.a. Den boligsociale helhedsplan og Social-
og Familieafdelingens ansatte. I 2022 afsluttede 56 personer et rygestopforløb. 14 deltagere (25%) var helt røgfrie ved
kursets afslutningen, mens yderligere 25 deltagere havde reduceret deres forbrug. Af de 20 personer som svarede på 6
måneders opfølgningen var 75 % fortsat røgfrie eller havde reduceret deres forbrug. Projektets forventes at fortsætte i
2024 med det særlige fokus at uddanne personale i Social- og Familieafdelingen til at kunne varetage rygestopkurser.  
 
Sundhedscafé
I Nyborg Kommune er der åbnet en ny sundhedscafé. Sundhedscaféen er etableret som en del af et treårigt projekt
imellem Steno Diabetes Center Odense (SDCO) og de fire syddanske kommuner; Nyborg, Varde, Sønderborg og Kolding
Kommune. Projektets formål er at skabe en generisk model i kommunerne, som kan styrke og systematisere de
sundhedstilbud, som bliver givet til borgere med type 2-diabetes, som har sociale eller mentale udfordringer.
I sundhedscaféen er der dels oplæg om relevante temaer og dels mulighed for at booke en individuel sundhedssamtale.
Sundhedscaféen har bl.a. til formål, at opspore og henvise deltagere til kommunens mange frivillige sundhedstilbud.
Caféen har lokaler i Frivilligcentret Vestervold en eftermiddag om ugen. Tilbuddet er startet op i sommeren 2023, og der
kommer mellem 3 og 12 deltagere til hvert møde. Målsætningen er at øge antallet af deltagere til cafémøderne ved at
komme bredere ud med budskabet om at caféen eksisterer.
 
Beskæftigelse 
Der har det seneste år været mindre fokus på det tema i udsattepolitikken, som omhandler beskæftigelse.
Beskæftigelsesfokus i strategi for udmøntning af udsattepolitikken er Det sociale frikort 
Det Sociale frikort blev lanceret som en forsøgsordning i 2019 og er siden forlænget med et år af gangen. Det sociale
frikort gav socialt udsatte muligheden for at tjene op til 20.000 kr. skattefrit om året uden at blive trukket i sociale ydelser.
I 2023 blev beløbsgrænsen hævet til 40.000 kr. Udfordringen med ordningen er, at det er relativt nemt for borgerne at få
tilkendt et socialt frikort, men at det kan være svært at søge og få de relevante småjobs. De borgere som er i målgruppen
for socialt frikort har begrænset erfaring med arbejdsmarkedet, og som følge deraf har de heller ikke forudsætningerne for
at finde, søge og fastholde småjobs.  



Hvis borgergruppen skal udnytte potentialet i et socialt frikort, kræver det en håndholdt indsats og et tæt samarbejde
mellem Social- og Familieafdelingen og Jobcenter. Et sådant samarbejde er på nuværende tidspunkt i en opstartsfase. 
 
Fokus frem mod 2026 
Borgere på forsorgshjem
De kommende år vil der fortsat være fokus på hjemløse, særligt på de hjemløse som tager ophold på herberg og
forsorgshjem. Med den nye hjemløsereform ændres refusionsregler på området, så kommunernes ret til 50% refusion på
udgifter til borgeres ophold på forsorgshjem reduceres til en tidsafgrænset refusionsperiode på 120 dage i 2023 faldende
til 90 dage i 2026.   
For at ændringen påvirker Nyborg Kommunes økonomi mindst muligt, er der behov for en fokuseret indsats, hvor der
arbejdes tæt sammen på tværs af Nyborg kommunes afdelinger og de lokale boligforeninger. 
Det er målsætningen at etablere en taskforce på tværs af relevante afdelinger, som skal arbejde målrettet med at borgere,
som lader sig indskrive på forsorgshjem tilbydes fast bolig i Nyborg Kommune så hurtigt som muligt.  
 
Det sociale frikort
Det sociale frikort er forlænget til udgangen af 2024. I samarbejde med Jobcentret er der en målsætning om at yde borgere
med socialt frikort mere hjælp i deres jobsøgning. Hjælpen kan fx bestå i oprettelse af et CV på en jobportal. Der er også
en målsætning om at benytte en bredere fortolkning af målgruppen, så flere borgere opnår en større økonomisk motivation
til at komme i arbejde. 
 
Udsatterådet
Fra årsskiftet 2022/23 er Udsatterådet blevet omlagt, så det nu udelukkende består af socialt udsatte borgere. Udsatterådet
er kommet rigtig godt fra start og er ved at etablere sig og udvælge fokusområder. Udsatterådet forventes ultimo 2025 at
være så etableret, at det vil kunne indgå i processen omkring udarbejdelse af en ny udsattepolitik.  
Social- og Handicapudvalget bliver orienteret om status på Udsattepolitikken ultimo 2024.
 
Konsulent Luise Lykke Sognstrup deltager i punktet. 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at Social- og Handicapudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 15-11-2023
Til efterretning.

Bilag

Udmøntning af udsattepolitikken 2019-2023

Udsattepolitik 2019 - 2023



Punkt 4: Orientering om status på handicappolitikken

S2019-5074

Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget godkendte 10. august 2020 Strategi til udmøntning af Handicappolitikken. Byrådet har i
oktober 2023 godkendt, at Handicappolitikkens revidering afventer til 2025. Social- og Handicapudvalget præsenteres for
en kort status på udmøntningen.
 
Handicappolitikken og dermed også strategien for udmøntningen er opbygget med fire temaer, som alle har deres afsæt i
Nyborg Kommunes kerneopgave:

Selvforsørgelse og arbejdskraft
Alle kan leve et liv med sundhed og trivsel
Alle kan deltage i kulturelle fællesskaber
Alle har adgang til gode bo- og leverum

 
Nedenfor vil der blive givet en status på hvert af de fire områder.
 
Selvforsørgelse og arbejdskraft
På beskæftigelsesområdet er der fortsat fokus på at tilbyde handicapkompenserede ydelser og hjælpemidler til borgere
med behov. 
Antallet af bevillinger har de seneste 5 år ligget stabilt på omkring 200 aktive sager hvoraf ca. halvdelen drejer sig om
hjælpemidler mens den anden halvdel drejer sig om personlig assistance.
Der er taget initiativ til at sætte yderligere fokus på ordblindhed i Beskæftigelsesafdelingen. Alle borgere som er omfattet
af beskæftigelsesindsatsloven og dermed får udarbejdet "Min Plan" spørges ind til ordblindhed og om de evt. har et behov
for hjælpemidler i forbindelse med ordblindhed. 
Nyborg Kommune har ansat en ordblindekonsulent og har en målsætning om at blive en ordblindevenlig kommune med
en ordblinde strategi fra barn til voksen og samarbejde med det lokale forenings- og erhvervsliv.
 
Alle kan leve et liv med sundhed og trivsel
Dette tema i handicappolitikken udmøntes hovedsageligt i Sundhed og Forebyggelsesafdelingen. Der har det forgangne år
været udbudt en lang række aktiviteter som også rummer borgere med funktionsnedsættelser. De fleste tilbud er ikke
særligt målrettet borgere med funktionsnedsættelser, men målgruppen inddrages i det omfang det er muligt. Fokus har
særligt været at blive bedre og mere præcise i rekrutteringen til de enkelte tilbud og tilpasse tilbuddenes indhold til de
borgere som deltager. Personalet i Sundhed og forebyggelse har bl.a. gennemgået kompetenceudvikling indenfor
udsatteområdet fordi flere borgere i tilbuddene udviser socialt udsathed. 
Der ses flest borgere med psykiske funktionsnedsættelser men også i borgere med fysiske funktionsnedsættelser. 
Følgende tilbud benyttes af borgere med funktionsnedsættelser

Sund i naturen 
Mestringskurser
Rygestopkurser

Der tilrettelægges rygestopkurser målrettet socialt udsatte borgere i Projekt Røgfri Sammen, hvorfor denne målgruppe
også målrettet rekrutteres. Rekruttering til forløbene sker i samarbejde med bl.a. Den boligsociale helhedsplan og Social-
og Familieafdelingens ansatte. Der tilrettelægges rygestopkurser målrettet socialt udsatte borgere i Projekt Røgfri
Sammen, hvorfor denne målgruppe også målrettet rekrutteres. Rekruttering til forløbene sker i samarbejde med bl.a. Den
boligsociale helhedsplan og Social- og Familieafdelingens ansatte. I 2022 afsluttede 56 personer et rygestopforløb. 14
deltagere (25%) var helt røgfrie ved kursets afslutningen, mens yderligere 25 deltagere havde reduceret deres forbrug. Af
de 20 personer som svarede på 6 måneders opfølgningen var 75 % fortsat røgfrie eller havde reduceret deres
forbrug. Projektets forventes at fortsætte i 2024 med det særlige fokus at uddanne personale i Social- og
Familieafdelingen til at kunne varetage rygestopkurser.  
 
Alle kan deltage i kulturelle fællesskaber
Siden der sidst har været udarbejdet status på handicappolitikken har Tour de France besøgt Nyborg Kommune. Både før
og under Tour de France var mange lokale frivillige i forbindelse med afviklingen af det store arrangement. Afviklingen af
Tour de France beviste at alle kan deltage i kulturelle fællesskaber også selvom man har omfattende
funktionsnedsættelser. Nogle producerede pynt til byen, andre deltog i praktiske opgaver på dagen mens svært
handicappede borgere heppede fra sidelinjen med flag og bannere. 



På samme måde skete det i forbindelse med Royal Run, hvor nogle deltog i selve løbet, mens andre deltog i
lokalarrangerede Royal Side Runs.
Begge arrangementer har bevist at alle kan deltage i kulturelle fællesskaber og de har givet en masse gode erfaringer som
kan bringes i spil til kommende store events i Nyborg Kommune. 
 
Alle har adgang til gode bo- og leverum
Der har også det seneste år været samarbejde mellem Teknik, Miljø og Erhvervsafdelingen og Handicaprådet. Der er
løbende dialog om tilgængeligheden i Nyborg Kommune og der drøftes bl.a. hvordan Handicaprådet bedst kan sætte deres
kompetencer i spil. 
Teknik, Miljø og Erhvervsafdelingen har belært af erfaringer fra tidligere projekter besluttet at benytte eksterne
tilgængelighedsrevisorer som specialister på alle større projekter. Dette for at sikre et specialiseret og opdateret blik på
tilgængeligheden. 
Nyborg Kommunes hjemmeside nyborg.dk er blevet opdateret og følger nu de internationale retningslinjer for
tilgængelighed og dermed også de officielle danske retningslinjer.
God tilgængelighed er en forudsætning for at brugere med funktionsnedsættelse kan benytte hjemmesiden på lige fod med
andre. Fx kan synshandicappede og ordblinde benytte skærmlæsere, syntetisk tale og punktskrift og kontrasterne på
tekstfarve og baggrund er tydelige.
 
Opsamling
Samlet set er er der, i forskelligt omfang, arbejdet med de fokusområder der indgår i Strategi for udmøntning af
Handicappolitikken. 
Strategi for udmøntning af handicappolitikken og Handicappolitikken 2020 - 2023 er vedlagt som bilag.
 
Konsulent Luise Lykke Sognstrup deltager i punktet.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at status tages til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 15-11-2023
Til efterretning.

Bilag

Handicappolitik 2020-2023

Strategi for udmøntning af handicappolitikken



Punkt 5: Orientering om status på lokaler til Værestedet huset

S2021-2146

Sagsfremstilling
Social- og handicapudvalget bad på udvalgsmødet 13. september 2023 administrationen om en status på opgaven med at
finde større lokaler til Værestedet Huset. Social- og Handicapudvalget skal på baggrund af status beslutte, hvordan der
skal arbejdes videre med Værestedet Huset.
 
Baggrund
I 2021 blev der taget initiativ til et tættere samarbejde mellem Bostøtten og Værestedet Huset ud fra en central del af
kerneopgaven - at investere i brugernes hverdagsliv. Det har resulteret i, at værestedet er gået fra ca. 25 brugere, til at det
nu benyttes af ca. 110 brugere. 30-50 brugere benytter det fast og i stort omfang og resten i varierende
omfang. Brugerne benytter værestedet i varierende grad, men har det til fælles, at de oplever, at Huset tilfører mening,
indhold, værdi og effekt for dem. 
Værestedet benyttes af flere forskellige målgrupper, herunder borgere med udviklingshandicaps, erhvervet hjerneskade,
psykiatri- og autismespektrumdiagnoser og borgere i social udsathed.
Værestedet Husets lokaler består i dag af 122 m2, som er indrettet med køkkenalrum, et opholdsrum, to mindre rum der
benyttes som kontor og samtalerum, et kopirum og et gangareal. Der er et enkelt toilet.
Værestedet Huset er vokset ud af de nuværende fysiske rammer ligesom målgrupperne er blevet flere. Det resulterede i et
ønske om, og et behov for, at flytte til større rammer for at tilgodese flere og for at kunne tilbyde mere kvalificerede
indsatser.
 
Social- og Handicapudvalget besluttede i november 2022, at administrationen skulle arbejde videre med at finde større
lokaler til værestedet. Udvalget ønskede at administrationen skulle søge efter lokaler, som kunne rumme en egentlig
recoveryenhed med lokaler til både værested og bostøtter.
Lokalerne skulle ideelt indeholde:

Fem individuelle rum til individuel vejledning, støtte, rådgivning og til afgrænsede aktiviteter, som øreakupunktur,
mindre gruppebaserede aktiviteter, netværksmøder, fremskudt sagsbehandling, fremskudt sundheds- og
rusmiddelindsats.
Aktivitetsrum der indrettes af brugerne, og hvor der kan køres afgrænsede aktiviteter såsom kunst, produktion,
kreative og motorisk stimulerende aktiviteter.
Et mødelokale til netværksmøde og gruppeforløb.
Rum til opmagasinering af forskellige rekvisitter til aktiviteter, daglig drift, madlavning osv.
To større fælleslokaler. Der er behov for at kunne dele målgrupperne op og skabe meningsfuld netværksdannelse og
fællesskaber.
Et køkken
Toilet
Et personalekontor der skal rumme 5-8 medarbejdere.
Et ledelses- og administrationskontor

 
Historik
Nedenstående tidslinje beskriver de skridt, der har været taget i arbejdet med at finde større lokaler til Værestedet Huset:
 

Forår 2021: Social- og Familieudvalget præsenteres for status på socialpsykiatrien og efterspørger på den baggrund
en udviklingsplan for socialpsykiatrien
November 2021: Social- og Familieudvalget præsenteres for en udviklingsplan for Socialpsykiatrien.
Efterår 2022: Social- og Handicapudvalget ønsker en præsentation af et konkret udkast til udvikling af Værestedet
Huset.
November 2022: Social- og Handicapudvalget får præsenteret to modeller for et fremtidigt værested og vælger
model 2 (se ovenfor)
Administrationen drøfter mulige lokaler med Charlotte Markvardsen fra teknik og Miljø uden at finde egnede
ledige lokaler. Teknik og Miljø foreslår derfor brug af et tomt butikslokale i bymidten
Februar 2023: Direktionen drøfter forslag om at bruge et tomt butikslokale, hvilket afvises med baggrund i
kommunens økonomiske situation. I stedet opfordres til endnu en gennemgang af kommunes samlede
lokaleportefølje



April 2023: Gennemgang af Nyborg Kommunes samlede lokaleportefølje med Karin Søberg Hansen. Ét muligt
lokale blev fundet (Landmanden)
Maj 2023: Landmanden blev besigtiget, og det vurderes, at lokalerne skal renoveres betydeligt, før de kan bruges til
værested. Der er ingen udearealer i forbindelse med lokalet
I processen har flere lokaler være foreslået, herunder Sprogskolen, hvor lokalerne viste sig at være for små.
Ungdomsskolen har været foreslået, men da Ungdomsskolen ikke er på vej ud af deres nuværende bygninger
vurderes denne mulighed ikke at være relevant.

 
Opsamling
Det er ikke lykkes administrationen at finde egnede lokaler indenfor Nyborg Kommunes samlede ejendomsportefølje. Der
kan i eksisterende budget for socialområdet ikke findes økonomisk råderum til etablering af værestedet i eksterne lokaler.
Det vil således kræve politisk prioritering at flytte værestedet til eksterne lokaler. 
Administrationen foreslår alternativt, at der i stedet for ét samlet værested arbejdes med at løse de aktuelle behov ved at
dele opgaven på flere matrikler..
Det vil være nødvendigt at afdække eventuelle muligheder for at optimere udnyttelsen af allerede eksisterende lokaler i
Social- og Familieafdelingen. Rent personalemæssigt vil det skulle løses, at ydelsen skal gives på flere matrikler.
Konsulent Luise Lykke Sognstrup deltager i punktet

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at udvalget træffer afgørelse om hvorvidt der
a.  arbejdes videre på ét samlet værested, hvilket forudsætter, at der fra politisk side afsættes økonomiske midler til lokaler
eller
b. arbejdes med at løse de aktuelle behov, på en ny måde og fordelt på flere lokationer i allerede eksisterende lokaler
under Social- og Familieafdelingen.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 15-11-2023
Udvalget traf afgørelse om B. "b. arbejdes med at løse de aktuelle behov, på en ny måde og fordelt på flere lokationer i
allerede eksisterende lokaler under Social- og Familieafdelingen."



Punkt 6: Godkendelse af ledelsesrapportering pr. 30. september 2023

S2023-113445

Sagsfremstilling
Økonomi og Digitalisering har udarbejdet ledelsesrapportering på baggrund af de første 9 måneders registreret aktivitet
og forbrug i 2023.
 
Prognosen for det forventede årsregnskab 2023 viser en lavere vækst i serviceudgifterne på grund af handlingsplan for
opbremsning af udgiftsvæksten i 2023. Omvendt er der sket en yderligere stigning i overførselsudgifterne.
 
Der prognosticeres et samlet driftsoverskud på 25,0 mio. kr. i 2023 og en likviditet på 67,786 mio. kr. ultimo 2023,
hvilket ikke lever op til målsætningen om et driftsresultat på mindst 75 mio. kr. i oprindeligt budget 2023. Til
sammenligning var der et driftsoverskud på 67,245 mio. kr. i regnskab 2022.
 
Der har været en historisk stor vækst i serviceudgifterne på 109,566 mio. kr. (7,3 %) i regnskab 2022 og en overskridelse
af servicerammen med 18,741 mio. kr. i forhold til oprindeligt budget 2022.
 
Denne udvikling er videreført i 2023, hvor der har været en yderligere vækst i driftsudgifterne på 3,7 % i de første 9
måneder af 2023 og likviditeten er 136,580 mio. kr. lavere end på samme tidspunkt sidste år. 
 
Årsagen til væksten i driftsudgifterne skyldes bl.a. stigende udgifter til det specialiserede socialområde, ældreområdet,
overførselsudgifterne samt forbrug af opsparede midler på selvstyrende områder og øremærkede bevillinger.
 
Servicerammen på 1.648,141 mio. kr. i oprindeligt budget 2023 forventes overskredet med 28,624 mio. kr. i 2023,
hvilket kan medføre sanktioner fra staten i forhold til overholdelse af budgetloven. Til sammenligning blev
servicerammen overskredet med 18,741 mio. kr. i regnskab 2022.
 
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 234,914 mio. kr. i 2023. På grund af
tidsforskydning i en række anlægsprojekter forventes, at der vil skulle overføres 110-130 mio. kr. fra 2023 til 2024. Til
sammenligning blev der overført 129,175 mio. kr. fra 2022 til 2023.
 
Der er i forbindelse med ledelsesrapporteringen pr. 31. marts 2023 besluttet en handlingsplan for opbremsning af
udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i 2023, herunder overholdelse af de udmeldte service- og
anlægsrammer for 2023.
 
Det anbefales, at der fortsat er stor fokus på opbremsning af udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i
2023.
 
Et flertal i byrådet (V, C, løsgænger) har 20. juni 2023 besluttet at fremrykke dele af sparekataloget 2024 til 2023 (3,242
mio. kr.) på grund af den økonomiske situation og handlingsplan for opbremsning af udgiftsvæksten i 2023.
 
Der er vedlagt bilag med opfølgning på den politiske aftale om budget 2023.

Økonomiske konsekvenser
Ledelsesrapporteringen peger på følgende hovedkonklusioner:
 
Driftsresultat
Der prognosticeres et driftsoverskud på 25,0 mio. kr. i 2023, hvilket ikke lever op til målsætningen om et driftsresultat på
mindst 75 mio. kr. i oprindeligt budget 2023. Til sammenligning var der et driftsoverskud på 67,245 mio. kr. i regnskab
2022.
 
Der har været en historisk stor vækst i serviceudgifterne på 109,566 mio. kr. (7,3 %) i regnskab 2022 og en overskridelse
af servicerammen med 18,741 mio. kr. i forhold til oprindeligt budget 2022.
 
Denne udvikling er videreført i 2023, hvor der har været en yderligere vækst i driftsudgifterne på 3,7 % i de første 9
måneder af 2023 og likviditeten er 136,580 mio. kr. lavere end på samme tidspunkt sidste år. 
 
Årsagen til væksten i driftsudgifterne skyldes bl.a. stigende udgifter til det specialiserede socialområde, ældreområdet,
overførselsudgifterne samt forbrug af opsparede midler på selvstyrende områder og øremærkede bevillinger.



 
Den samlede forbrugsprocent ligger på 73,5 % efter de første 9 måneder af 2023, hvilket er 1,2 % lavere end forbruget på
74,7 % i 2022.
 
Servicerammen
Servicerammen på 1.648,141 mio. kr. i oprindeligt budget 2023 forventes overskredet med 28,624 mio. kr. i 2023, hvilket
kan medføre sanktioner fra staten i forhold til overholdelse af budgetloven. Til sammenligning blev servicerammen
overskredet med 18,741 mio. kr. i regnskab 2022.
 
Anlægsudgifter
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 234,914 mio. kr. i 2023. På grund af
tidsforskydning i en række anlægsprojekter forventes, at der vil skulle overføres 110-130 mio. kr. fra 2023 til 2024. Til
sammenligning blev der overført 129,175 mio. kr. fra 2022 til 2023.
 
Anlægsindtægter
Der er budgetteret med anlægsindtægter på 43,884 mio. kr. i 2023, herunder forventede fondsindtægter på 19 mio. kr.
vedrørende renovering og ombygning af Kulturhuset Bastionen.
 
Overførsel af uforbrugte bevillinger
Der er på driften overført uforbrugte bevillinger fra 2022 til 2023 svarende til 58,032 mio. kr., heraf 14,153 mio. kr. på
selvstyrende områder og 43,879 mio. kr. vedrørende øremærkede bevillinger.
 
Der er overført anlægsudgifter på 129,175 mio. kr. og anlægsindtægter på 23,554 mio. kr. fra 2022 til 2023.
 
Endelig er der overført 0,340 mio. kr. vedrørende grundkapitalindskud i Landsbyggefonden.
 
Renter og finansielle poster
Der prognosticeres renteindtægter på 5,348 mio. kr. i 2023.
 
Der afholdes udgifter på 2,668 mio. kr. til afdrag på de resterende mindre lån i 2023.
 
Der prognosticeres en likviditetsforbedring på 10 mio. kr. i forbindelse med kursregulering af Nyborg Kommunes
værdipapirer pr. 31. december 2023, jf. seneste afkastrapportering fra Danske Bank.
 
Der frigives deponerede midler på 1,578 mio. kr. fra salg af Nature Energy A/S.
 
Likviditet ultimo
Byrådet i Nyborg Kommune har besluttet, at likviditeten skal være mindst 1.000 kr. pr. indbygger ultimo året svarende til
ca. 32 mio. kr.
 
Likviditeten prognosticeres til 67,786 mio. kr. ultimo 2023, men vil blive forøget med overførsel af uforbrugte
anlægsbevillinger fra 2023 til 2024.
 
Likviditeten er 211,364 mio. kr. ved udgangen af september 2023 og har i gennemsnit ligget på 339,189 mio. kr. i de
seneste 12 mdr. og 265,864 mio. kr. i de seneste 3 mdr.
 
Årsagen til den høje likviditet skyldes bl.a. forsinkelse i afregning af en række øremærkede bevilling på driften og
tidsforskydning i en række større anlægsprojekter.
 
Handlingsplan for budgetoverholdelse i 2023
Der er i forbindelse med ledelsesrapporteringen pr. 31. marts 2023 besluttet en handlingsplan for opbremsning af
udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i 2023, herunder overholdelse af de udmeldte service- og
anlægsrammer for 2023.
 
Det anbefales, at der fortsat er stor fokus på opbremsning af udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i
2023.
 
Manglende opbremsning af udgiftsvæksten i 2023 vil medføre et øget pres på gennemførelse af yderligere besparelser i
2024 og overslagsårene.
 
Et flertal i byrådet (V, C, løsgænger) har 20. juni 2023 valgt at fremrykke dele af sparekataloget 2024 til 2023 (3,242 mio.
kr.) på grund af den økonomiske situation og handlingsplan for opbremsning af udgiftsvæksten i 2023.



Indstilling
Det indstilles, at

tillægsbevillinger indarbejdes i korrigeret budget 2023 på baggrund af resultatopgørelse af 30. september 2023.
der fortsat er stor fokus på opbremsning af udgiftsvæksten med henblik på at sikre budgetoverholdelse i 2023, jf.
handlingsplan pr. 31. marts 2023.

Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 15-11-2023
Anbefales.

Bilag

NOTAT rapportering 30. september 2023 - 24102023

BILAG 1 resultatopgørelse pr. 30. september 2023 - 24102023

BILAG 2 opfølgning på den politiske aftale 2023 - 04102023



Punkt 7: Meddelelser fra formand, udvalgsmedlemmer og administration

S2022-88753

Sagsfremstilling
Administration:

Sagsbehandlingstider i Social og Familie. Der er fortsat en proces i gang, som skal sikre, at vi har et datagrundlag,
som er tilstrækkeligt validt ift. at afrapportere på sagsbehandlingstiderne. Udfordringer er dels

Ensartet registrering i fagsystemerne
Områder hvor sagerne kommer til Social og Familie fra andre aktører end borger selv.

Ny kontrakt er indgået med TUBA for 2024. Indarbejdet besparelse på 80.000 kr. jf. handleplan for nulvækst.
Antallet af pladser er reduceret fra 15 til 7 pladser.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 15-11-2023
Til efterretning.



Punkt 8: Kommende punkter

S2022-88756

Sagsfremstilling
2. halvår 2023:

Analyse af det specialiserede socialområde ved BDO - temamøde, forventeligt i december

1. halvår 2024:

Status på den boligsociale helhedsplan vedr. aktiviteterne i 2023 - februar/marts
Status på implementering af barnets lov - marts
Oplæg til justering af Alle børn har ret til ferie - april
Kontingentstøtteordning herunder oplæg til byttebørs vedr. tøj/udstyr - april
Orientering om udviklingen i underretninger - første gang januar for resultatet af 2023 og næste gang august
Besøgsrunde 2024
Status på justering af Nyborgmodellen
Revidering af kvalitetsstandarder på børne- og ungeområdet
Status på Værestedet
Introduktion til Familiehuset, Familietilbuddet og Sundhedstjenesten

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget.

Aktuel beslutning på Social- og Handicapudvalget 2022-2025 15-11-2023
Til efterretning.



Punkt 9: Lukket: Meddelelser

S2022-88755



Punkt 10: Lukket: Underskriftsark

S2023-174
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